
Determina Dirigenziale N.877/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.877/2021

Oggetto: Messa in Sicurezza e Realizzazione del percorso ciclopedonale di Via
Salvatoretto. Accertamento Finanziamento.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.877/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

C.U.P. D31B21003250002

PREMESSO che questa amministrazione intende attuare un programma di interventi atti a garantire un

sistema di mobilità sostenibile attraverso percorsi ciclopedonali destinati a collegare tutti gli

ambiti territoriali ed in particolare le zone residenziali a bassa densità abitativa per

decongestionare le arterie stradali principali ;

VISTO che per attuare il predetto programma è possibile, tra l'altro, intervenire sulla esistente

viabilità secondaria con interventi che permettono anche percorsi ciclopedonali di

collegamento tra i vari ambiti territoriali ;

VISTO che nell'ambito degli interventi sulla esistente viabilità secondaria rientra anche via

Salvatoretto che progressivamente si è trasformata da semplice viabilità destinata a servire

le zone residenziali ad arteria stradale di collegamento tra i vari ambiti territoriali ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 5 del 18 gennaio 2021 è stato approvato il

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per la Messa in Sicurezza e Realizzazione del

percorso ciclopedonale di via Salvatoretto, redatto dal Settore Tecnico Ambientale, per un

importo complessivo di € 300.000,00 ;

VISTO che è stato richiesto alla Regione Lazio il finanziamento, ai sensi dell'articolo 1 comma 38

della Legge Regionale 14 del 11 agosto 2008 e s.m.i., per la Messa in Sicurezza e

Realizzazione del percorso ciclopedonale di via Salvatoretto per un importo complessivo di

€ 300.000,00 ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 1028 del 22 dicembre 2020 è stato

concesso un finanziamento straordinario, ai sensi dell'articolo 1 comma 38 della Legge

Regionale 14 del 11 agosto 2008 e s.m.i., per la Messa in Sicurezza e Realizzazione del

percorso ciclopedonale di via Salvatoretto pari ad € 300.000,00 ;

DATO ATTO che si rende necessario attivare immediatamente le azioni necessarie per attuare i lavori per

la Messa in Sicurezza e Realizzazione del percorso ciclopedonale di via Salvatoretto

secondo gli obiettivi e le risorse assegnate al Settore Tecnico Ambientale dal Piano

Esecutivo di Gestione 2021/2023;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale 89 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e i relativi aggiornamenti annuali

Elenco 2021 ;



Determina Dirigenziale N.877/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale 91 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il

Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 4 del 15 gennaio 2021 è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2021/2023 ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 150 del 22 dicembre 2020 è stato approvato il

Piano della Performance 2020/2022 ;

RITENUTO pertanto, di accertare il finanziamento straordinario concesso per la Messa in Sicurezza e

Realizzazione del percorso ciclopedonale di via Salvatoretto .

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale ;

VISTO il Decreto Sindacale 8984 del 16 marzo 2020 .

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .

2. Di dare atto che con deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 1028 del 22 dicembre 2020 è stato concesso

un finanziamento straordinario, ai sensi dell'articolo 1 comma 38 della Legge Regionale 14 del 11 agosto 2008 e

s.m.i., per la Messa in Sicurezza e Realizzazione del percorso ciclopedonale di via Salvatoretto pari ad €

300.000,00 .

3. Di stabilire che l’importo complessivo concesso con deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 1028 del 22

dicembre 2020 per la Messa in Sicurezza e Realizzazione del percorso ciclopedonale di via Salvatoretto risulta

pari ad € 300.000,00 .

4. Di accertare l’entrata per una somma complessiva di € 300.000,00 per la Messa in Sicurezza e Realizzazione

del percorso ciclopedonale di via Salvatoretto, ai sensi dell'articolo 179 comma 2 del D.Lgs. 267 del 18 agosto

2000 e s.m.i., in quanto risulta già previsto nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e nei relativi

aggiornamenti annuali Elenco 2021, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 89 del 30 dicembre

2020, e nel Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale

91 del 30 dicembre 2020.

5. Di imputare l’entrata per una somma complessiva di € 300.000,00 sul capitolo codice 0402.01.254/entrata

accertamento n. 997 del Bilancio di Previsione Finanziario 2021 codice C.U.P. D31B21003250002 .

6. Di imputare la spesa per una somma complessiva di € 300.000,00 sul capitolo codice 1005.22.013/uscita

impegno n. 1182 del Bilancio di Previsione Finanziario 2021 codice C.U.P. D31B21003250002 .

7. Di dare atto altresì, che l’incasso dell’importo complessivo di € 300.000,00 verrà erogato dalla Regione Lazio

presuntivamente secondo le seguenti modalità e tempi :



Determina Dirigenziale N.877/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- € 60.000,00 pari al 20% dell’importo complessivo entro settembre 2021 ;

- € 90.000,00 pari al 30% dell’importo complessivo entro ottobre 2021 ;

- € 90.000,00 pari al 30% dell’importo complessivo entro dicembre 2021 ;

- € 60.000,00 pari al 20% dell’importo complessivo entro febbraio 2022 ;

ai sensi dell’articolo 6 della Legge Regionale 88 del 26 giugno 1980 e s.m.i. .

8. Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per l’emissione degli atti di

competenza.

9. Di dare atto infine, che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. si

rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa,

demandando al Settore Economico Finanziario il controllo contabile per il rilascio del parere di regolarità

contabile e del visto attestante la copertura finanziaria .

10. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di settore e divenga

esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore Economico Finanziario che ne

attesta la copertura finanziaria .

Il Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici

Arch. Alessia Di Pilato

Il Dirigente del Settore Tecnico Ambientale

Arch. Fulvio Elio Bernardo


